CAPUT NONUM. 

Exequia quatuo1· humorum , basim pernitiosam medicinm constituentium 
celebrat, ex veritate prima principia proprietatibtts 01·nata, humorum 
!oeo subslituit. 

Operre pretium est horum occasion e ,  de quatuor illis famosis humoribus 
sanguine nempe , bile utraque el piluila , eorumque generatione i n  hepalc, 
dcpositis affectibus scrulari. Musti et cruoris extravenati exempla pro nutu 
adferun t  ad generationem quatuor humorum in hepate stabiliendam. 
Pape ! Sententiam eorum quam funditus evertit illud ipsum ! non enim 

humorum procreatiouem ; sed excrementorum separationem e vino , 
clare ostendit. Nee etiam 

.
cruor, post balsami vitalis insensile et 

momentaneum effiuvium , vitalium humorum delectum ul'lum prrebet , 
verurn potius corruptionis indicatricem separationem satagit· : qua 
mediante ; singula suam , unde hausta sun t , regionem repetunt , 
quinimo vigore horum exemplorum triumfum agil PARACELSVS contra 
eos qui tartarea excrementa , eorumque separationes morbos et 
symptomata pueriliter derident. Alias enim in sanguine nedum quatuo.r 
indoles , verum i nnumerre :pene sortes poleslate latent : adeoque i n  
sanguine velut elemento sernina superiorum et inferiorum proprietatibus 
trium principiorum ornata , vigenl. Querendum insuper a n  ratione 
materire vel efficientis , centingat quadruplex humorum diversitas ?: 
Utriusque , dicetis opinor : mutuas nam11ue operas tradunt. AHamen 

nutrimur carnibus. , piscibns , her bis , leguminibus , cerealibus etc. at
que ex horum indi.vidu.is singulis , omnia eL singuia nutriunlur homi
num membra. Uli omnia i n· omnibus vere· sunt , et singula îdeo 
Bonitatis et universi vultum prre se feruot. Nee enim ex ossibus ossa 
tantum , vel ex carnibus carnes , ex sanguine sanguinem solum 
nutriri dicunt , sed universre hominurn particulre vitale nutrimenlum 
hauriunl , ex carne , similiter ex paue • e vin<> , piscibus • fructiilus. 
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None porro si ex iisdem n utl'iernur unde constamus (constabimus 
namque et nutriemur ex q,uatuor vulgatis humoribus) quid qu::cso iu his 
omnibus et singulis alimentis rnateriale esse potest • quod quatuor 
humores conjunctos ubiqne ex omnibus et singulis indifferenter con
stiluat ? certe durabilior et superior affinitas corporum querenda est ; 
qure destructis individuornm proprietatibus (uti · sunt momentane::c , 
adeoque omnibus impressionibus snbject::c) etiamnum vali<la viriuni 
potestate superstite , consonantem naturre similitudinem tueri possit. 
Talis in balsamo , mumia ani mali , vegetabili ,  et radice alimentorum 
omnium reperitur : qua quai destituunlur ,  nutr.ire nou possunt. Miranda 
est rerum conspiratio in natura. Vegetabilia enim rnineralium et vege

tabilium balsamo nutriuntur , videnturque mineralia , animalia et 
vegetabilia ,  ingrato homini balsamurn illum vitalem prepa1,are , unde 
ejus constituta universa mernbra , assiduo refocillentur. Quamobrern si 
salis sulfuris et mercurii exercitus , repetitum venerit proprietates , 
furtivis nominum coloribus nudati humores , cachinnum cum admira
tione movebunt posteritati. l\fuhas enim salium snlfurum et mercu
riorum distinctas prredestinationes , artis subsidio , in bumano corpore, 
ostendere valemus : pituitre vero et utriusque bilis anatomiam hactenus 
utiliter nescimus. Species namque aut proprietates in natura nou 
habent. Sanguis putrescens de termino a quo , versus terminum ad 
quem , millenas subire cogitur forte mutationes : similiter bilis et 
pituita pulrescentia non unico ubique vultu representarentur : quare 
tune saltem essent anonymi et  incogniti humores qnando videlicet 
potissimum medicre speculationi inservirent , nee amplius intra terminos 
sure latitudinis contenti negotium bumcris naturre , facescerent. 
Flocci est argumentum, quod epolo cholagogo , llavus quidam Iiquor 
abscedat bilis nomine insignitus : similiter quod colocynthis muccosam 
pituitam elicere videatur. Nam contagio fomentabiles diarrbere ac fluxus 
pestilentiales , ad extremam usque sanguinis amurcam frequenter 
nihil nisi ej11smodi excretam bilem ostendunt : non utique quod totus 
homo bilis sit , aut tanta et tam inequalis sit portio cholerre in eo 
qui sano corpore repente contagioni auscullavit (quod tarnen 
author libri de vita humana cum totali mullorum regrorum enec
tione serio expertum se gloriatur. Hippocrati ascriptus , fretus sup
posititius tanto patri) sed quod natura in tali morbo per defec
tum admittit , confermentala sibi uempe scammouere linctura : id 
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ipsum ejosmodi venenosa farmaca artificiosis medicorum persuasionibus 
in nobis patrant. Si quis subinde tarnen effectus assumto pnrgaLivo tali, 
bonus consecuLus est : is per acciden&, et dubio conjecturre fine , nee 
non cum quadam viLre decertatione compensabilis processit. Quamobrem 
diuturnioris vitre , beaLi , ac sospiles ill i  ven tres reperiuntur , qui ej us
modi dissolventia ac colliquantia farmaca nunquam deglutiverunt. Sub 
morborum au tem dissolutorum numerum revocamus , qurecum<1 ue cathar
tico impetu s:mos non aliter ac regros ·subducunt,  diarrhere imaginem 
imitantes. Non enim etsi sinapismus vesicas excitet , ideo consequenter 
hanc e sanguine aquam duci credernus : veruru potius, i nstar ignis 
sanguinem in succurn dissolvi scimus in ultimam videliceL salium materiam, 
atque hactenus ampullas concremari concedimus. Sic namque ethna 
m icrocosmica hydropen concitat et sanguinem in aquam dissolvit : 
cujus ethnre granum si quis consumere ac extinguere valuerit hydropem 
radicitus facile curaverit hurnoristis il l is iucurabilem. Si etenim cholera 
meram bile1n tantum evacuet , cur qureso tam confestim jugulat ? pielius 
quippe erat, ejusmodi bilem excrementum exuperante ejici quam de.tineri, 
et facile natura fert si expellantur ea , qure oportet. llaque qui isLbrec 
facile curamus , scimus : non bilem aliquam esse hujus regritudinis 
fontem , sed sulfur quoddam antimoniale parti affixum quod fermentnli 
multiplicatione totam sanguinis massam actione equivoca infectam reddit : 
natura vero quod novissime contaminatum est , usque ad extremum 
anhelitum (at frustra) ejicere enititur donec miseranda symptomatum 
sevitia sub onere fatiscat. Herbre imprirnis suum habent succum s i m
plicem quo nutriuntur , et purum non bilis , non pitui tre signaturis 
distinctum : separabilem tarnen in tria principia , in suas proprietates 
ac area no rum domicilia. Nomina itaque humorum fantastica sun t ,  inania , 
inven t i Lia , fraudulenta ostentatione principiorum (contra qure , nemini 
disputare licet) insigniis superba, calamitosam medicin:r cladem adferentia.